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Sæsonen 2017
Høsten i de tidlige sorter af blommer er startet. Høsten er 
afsluttet eller på det sidste i både buskfrugt og surkirse-
bær. 

Det vekslende og kølige sommervejr har givet sine udfor-
dringer og afslutningsvis har de store nedbørsmængder 
forsinket høsten flere steder. 

Der har været stor variation i udbytte og kvalitet grundet 
forskelle i forårsnattefrost og nedbørsmængder. De første 
meldinger lyder på, at udbytterne generelt har været en 
del lavere end forventet i solbær, lidt lavere i ribs og me-
get lavere i surkirsebær og kvaliteten generelt ringe med 
bløde bær og lav brix. 

I sødkirsebær er det kun de sene sorter, der mangler at 
blive høstet og høsten har indtil nu været god og kvalite-
ten fin med flotte bær uden revner og råd. Bærrene har 
dog modnet ret uens i år, hvilket har gjort det nødvendigt 
at høste af 3 til 4 gange for at få den bedste kvalitet i alle 
bær. Der høstes i blåbær, hvor sætningen umiddelbart har 
været god, hvilket kan betyde, at vejret vil afgøre om de 
senere bær når at modne ordentligt.
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INDHOLD 

Valor 7. august

Surkirsebær lige inden høst 3. august
Aktuelt
Efter høst er det tid til at sikre blomsterknopdannelsen til næste 
år ved at tilføre gødning. Der kan tages bladprøver for at vurdere 
status, behov og gødningsplanen. Tiden til beskæring er ligele-
des efter høst. 



Side 2

Blomsterknopdannelsen
Dannelsen af blomsterknopper til sæsonen 2017 sker nu og grundlaget for god blomsterknop-
dannelse er lys, vand og næring. Det er nu aktuelt at sikre lys særligt til tætte træer/buske ved 
beskæring og næring gennem tilførsel af gødning. Bladanalyser er en vejledning til at både at 
vurdere årets gødningsplan i forhold til træer/buskes behov men også her og nu prioriteringen af 
gødskning for at sikre god blomsterknopdannelse samt gødningsstrategi for næste år.

Bladanalyser
Til bladprøver tages:

•	 80-110 blade i alt

•	 Blade tages uden stilk og fra midten af årsskuddet

•	 Der skal tages blade fra samme sort og samme grundstamme til en prøve

•	 Blade skal ikke tages lige efter kraftig regn men være tørre

•	 Bladprøver tages i 1 – 2,5 meters højde (træer) og 0,5 – 1,5 meters højde (buske)

•	 Der tages blade fra repræsentative træer/buske

Der findes flere laboratorier, der laver bladanalyser. I håndbogen side 122 findes en liste over 
nogle af disse.  

Pletvingefrugtfluen
Fældefangsterne af pletvingefrugtfluen i 2017 startede med få fluer i fælderne tidligere end i 
2016 men fangsterne er forblevet på et lavt niveau. I denne uge blev der fundet 3 fluer i alt på 
de 10 overvågningslokaliteter. 

Fældefangster i alt per uge i 2016 og 2017. Overvågningen sker med 1-6 fælder per 
lokalitet på i alt 10 lokaliteter. Fangsterne er startet tidligere i 2017 men ligger stadig 
på et lavt niveau.



Side 3

Bærprøver i jordbær, hindbær, sur- og sødkirsebær har ikke resulteret i fund af larver. Dog er der 
11. august observeret et enkelt jordbær med skade hos en avler på Sjælland. På baggrund af 
overvågningen i 2017 regner vi derfor med, at kulturer, hvor høsten er afsluttet, er gået ”fri” igen 
i år. Fældefangsterne fremadrettet vil afgøre risikoen i kulturer, hvor der stadig er høst. 

Buskfrugt
Efter høst er det aktuelt alt efter behov at beskytte blade mod sygdomme, tilføre gødning og 
sideklippe. 

En sideklipning lige efter høst vil skabe lys til fordel for blomsterknopdannelsen og giver derfor 
særlig god mening, hvis buskene er tætte og bladmassen sund. 

Bladmassen og historikken for sygdomme er også afgørende for en eventuel beslutning om 
svampesprøjtning. Der kan anvendes Tilt indtil 1. oktober eller Kumulus S i økologi.

Alt efter udbytte og tidligere gødningstilførsler i år, skal der gødes med kvælstof efter høst og 
efter væksten er stoppet for ikke at fremme væksten nu. Kvælstof nu er til knopperne og næ-
ste års udbytte. Til arealer med middel udbytter, skal der ca. tilføres 20 kg N. Kvælstof kan også 
tilføres som urea på bladene sammen med eventuelt bor og zink, f.eks. 15 kg urea + 1,5 l solubor/
bortrac + 0,5 kg zinksulfat. 

Surkirsebær
Det fugtige vejr har skabt gode vilkår for sygdomme og en behandling efter høst for at beskytte 
bladene kan være aktuel i plantager, hvor kirsebærbladplet har givet problemer. Hvis der tidligere 
er udført svampebehandlinger for at beskytte bærrene, kan en efter høst behandling godt vente 
nogle uger. Der kan anvendes Delan 1 kg/ha eller Kumulus S 4 kg/ha.

For at sikre en god blomsterknopdannelsen kan der efter høst bladgødskes med kvælstof, zink, 
bor og kobber f.eks. i mængderne 15 kg urea, 1,5 l solubor eller bortrac, 0,5 kg zinksulfat og 1 kg 
kobberoxyclorid.   

Blommer
Det er aktuelt at beskytte frugterne i dette fugtige vejr mod råd og til det kan anvendes Signum 
eller Switch og i økologi Kumulus S. Kumulus S har også virkning mod punggalmider.

Alt efter fældefangster i nærmeste fremtid, kan det blive aktuelt at have fokus på pletvinge-
frugtfluen. Blommerne er modtagelige fra begyndende farveskift/modning og behandling kan 
give mening ved stigende fangster af fluen ved begyndende modning. Conserve har dispensation 
til brug i perioden indtil 28. oktober og er godkendt til 2 behandlinger med 7 dages behandlings-
frist.
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Sødkirsebær
Bladgødskning
Straks efter høst er det tid til at bladgødske for at sikre gode blomsterknopper til næste år.

Der køres 3 gange med 10-14 dages interval. Senere, ved bladfald, bladgødskes med 3 kg kob-
beroxyclorid pr ha.

Efter høst Kvælstof Urea 15

Kobber Kobberoxyclorid 1,0

Kalium Kalium Plus 2,0

Efter Høst 2 x Kvælstof Urea 15,0

Kalium Kalium Plus 2,0

Zink Zinksulfat 1,0

Bor Solubor 3,0

Begyndende bladfald Kobber Kobberoxyclorid 3,0

Beskæring
Hvis træerne er tætte, fjernes nogle grene i toppen af træerne, så der kan komme lys ind til grene 
længere nede i træet. Hvis der beskæres efter høst for at få lys ind i træerne, bladgødskes umid-
delbart efter beskæringen med 2 kg kobberoxyclorid. 

Nedtagning af tag
Regntaget skal fjernes hurtigst muligt efter høst for at sikre optimal lys til træerne. Jo ældre taget 
er, jo mindre lysindtrængning og jo mere haster det med at få det væk.
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Økologi
Gødskning
Øgro, tidligere Biogrow, har fået ændret kvælstof udnyttelsesprocenten fra 100 % til 
70 %.

De 70 % gælder også for indberetning af forbruget af Øgro i perioden 2016/2017.

Gødskning givet til styrkelse af blomsterknopper og forbedring af næste års høst, kan 
sættes på gødningsregnskabet til kommende sæson.

Brændenælde- udtræk er nyt godkendt basisstof
Det må bruges som insektmiddel mod lus i  ribs, hyldebær, blomme og kirsebær.

Mod spindemider i vin.

Mod svampesygdommene Monilia og gråskimmel i blommer og kirsebær og mod mel-
dug i vin.

Desuden kan brændenælde ekstrakt bruges som flydende gødning
Ifølge forsøg udført på Årslev har udtræk af brændenælder en pH på 5,9 og følgende 
indhold af næringsstoffer:  NO3-N:4,4 mg/l, NH4-N: 3,3 mg/l. PO4-P: 87 mg/l. K: 904 
mg/l og S: 96 mg/l

Kilde: Nygaard Sørensen J. el al. 2005. Flydende organisk gødning til økologisk jord-
brug. Frugt og Grønt, 6 p 264-266.

Dette er meget lave værdier af kvælstof (N),  men der var meget mere kvælstof i 
brændenælde udtræk end i kløvergræs.

Opskrift til basisstof. Dette gælder både  stor- og liden nælde.
Tag friske skud af brændenælder og put dem i drikkevand. Brug ikke skud med 
blomster eller frø. Tilsæt 75 g friske brændenælder per liter vand og rør i udtrækket 
dagligt.

Lad det trække i 3-4 dage. Filtrær væsken og fortynd den 5 gange. Opbevares i luk-
ket og mærket container. 
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